fistere potest. Primo modo meri-
 torie. quando nō est tempus nec lo-
 cus. Secūdo modo permissiue. qm̄
 eaz propter temporale cōmodum
 dimittit. Tertio modo uisuperose
 quādo propter cōmodū temporale
 ad eam faciendam pige: efficitur.
 q̄uis si proficere sibi uideatur eam
 nō pretermittat. tamen tūc quis sic
 faciēs uenialiter peccat. vñ Augu.
 j. de ci. dei ca. x. dicit. Aliquādo a
 corripiendis fratribus desistit ho-
 mines uel propter laborem uel ve-
 recundiam uel euitationem nocu-
 menti temporalis q̄uis displiceat
 eis malū eorum: nec tamē incidit
 in illam damnationē que post hāc
 uitā preparat. Hinc paulus thessa.
 dicit Fratres rogamus uos corripite
 inquietos que sunt uerba propo-
 sita huius presentis eple declarāde
 In qua declaratur uita cuiuscūq;
 timentis deum Et in ea tres utiles
 questiones queruntur. Prima est
 de timētis deū erga proximū exhi-
 bitione. in principio. Scda est de
 timētis sui met ordinatione. sibi. ut
 dete. Tertia est de timētis deum
 respectu sui operatione sibi. spiritū
 nolite extinguere. & reliqua.

C Questio p̄ma. An cōueniēter de-
 tur preceptum de dilectione proximi
 & que sunt signa huius precepti.

Ueris a doctoribus. An
 conueniēter detur pre-
 ceptū de dilectione proximi
 & que sunt signa hui⁹

dilectionis. Ad quod dicunt quod
 preceptū de dilectione proximi cōueni-
 enter tradit. Primo ratione di-
 lectionis: quia ex charitate diligere

debem⁹ eos qui nobis affines sunt
 Aut ratione imaginis. aut ratione
 glorie capacitatis. Et hi quando q;
 fratres vocantur. quando q; amici.
 quãdo q; proximi. Fratres vocant. j.
 Job. iij. Qui viderit fratrem suum:
 Amici vocant leui. xix. quando di-
 citur Diliges dñm deum tuum: et ibi
 vocamur primi: qm dicitur: iuste iu-
 dica proximo tuo. nec non et fratres
 qm similiter dicitur. Ne oderis fra-
 trem tuum. Scdo ratione preceptio-
 nis quia xps math. xxij. dixit Dili-
 ges. etc. Tertio ratione modifica-
 tionis quia addit: sicut te ipsum
 Que modificatio e triplex. Prima
 vt amor sit scitis. i. vt diligat proxi-
 mus ad illum sine: ad quem nosmet dili-
 gere debemus. Scda vt amor sit
 iustus: vt in bonis et honestis proxi-
 mo condescendamus: que admodum
 et nobis facere debemus. Tertia
 est vt amor sit verus quaten⁹ ad eor⁹
 vtilitate proximos diligamus. Co-
 cordat Tho. 2^o 2^e. q. xliij. arti. vij.
 Huius autem dilectionis plurima si-
 gna sunt que ex exteriori dilectioe p-
 cedunt et in communi omnib⁹ demo-
 stratur etiam si inimici essent s^m ver-
 ba xpi math. v. vbi dicitur Dilige
 te inimicos tuos et reliqua. xxiij. q.
 iij. Cum in lege Sed in prima pre-
 huius eple tria ponuntur. Primum
 signum dicitur fraterna correctio. na
 timens deum tenetur tanto magis
 ad correctione fraterna quato ma-
 gis in dei timore fundat: quãuis ad
 hoc qlibet homo obliget vt in exo-
 dio dictum e. Concordat richar. i. iij /
 di. xix. q. ij. ar. j. et Tho. 2^o 2^e. q. xxx.
 iij. ar. iij. Hinc paulus q vt eps loq-
 tur ad psbyteros etiam i psona subdi-

torum ait. Regamus vos corripite
 inquietos. glosa. Curiosos et giro-
 uagos. na puerbtor. xxiij. scriptum
 est. Qui corripit hominem postea in-
 ueniet gratia Secundum signum est
 socialis consolatio. vnde addit. Et
 solamini pusillanimes. vnde Esai.
 ly. Confortate manus dissolutas.
 Et sequit: dicite pusillanimes con-
 fortamini. Tertium signum dicitur in-
 firmorum susceptio. vnde ait Suscipi-
 te infirmos. glosa. In fide et in mo-
 ribus. qm deus querit de contra faci-
 entibus per ezechi. xxiij. dicentem
 Quod infirmum iuit non consolida-
 stis. Et q; ad hec oia necessaria est
 patientia. cum puer. xxiij. scriptum
 sit. Qui patiens est multa guber-
 nat. Hinc paulus ait. Patientes esto-
 te ad omnes. Nec oia signa dilecti-
 onis proximi ostendunt pertinere
 in correctioe fraterna: que Primo
 debet esse discreta quia eccli. ix. scri-
 ptum est. Prusq; interroges ne vitu-
 peres. Scdo debet esse modesta
 quia in psal. di. Superuenit man-
 suetudo et corripiemur. Tertio or-
 dinata vt scribit math. xvij. Quar-
 to charitativa q; pau. ij. ad thessa.
 vltimo c. dicit. corripite vt fratrem
 Quinto debet esse vera q; prouer.
 xix. scribitur. Correctio mendax in
 ore cotum elios: sed de his satis.

Questio scda An ex charitate te-
 neatur homo diligere seipm et quo-
 modo debeat disponere vita sua ex
 ordine charitatis s^m voluntate dei
 Querit a doctoribus. An
 homo teneatur seipm ex
 charitate diligere et vitaz
 suam disponere. Ad qd

Saabato post Iuocavit

dicunt q̄ cum charitas sit amicitia quedam et amicitia vnionē impo- ter: q̄ dion. dicit. Amor est virtus vnitiua. et vniciq̄ ad seipsum sit vnitas qua potior esse nō potest. q̄ sicut vnitas est principiū vnionis: ita amor quo quis diligit seipm est forma et radix amicitie. vñ Aristo. ix. ethico. dicit Amicitia que sūt ad alterū veniūt ex his que sūt ad se ipsum. ideo sic ex charitate nō diligit seipm homo. Ad quē sensum in mora. grego. dicit. Charitas min⁹ q̄ inter duos haberi non potest: s̄ vt charitas dicit amicitia principa- liter hominis ad deum et ex conse- quēti ad ea que sūt dei: inter que ho- mo qui charitatez habet potior est ideo ex charitate debet diligere se ipm. vñ luce. x. scriptuz est Diliges proximū tuū sicut teipsum. Concor- dat Tho. 2^a 2^e. q. xxv. arti. iiii. Ex qua charitate debet homo se ordi- nare. Primo ad vitam actiua. vñ paulus in hui⁹ eplē scda parte dicit Videte ne quis alicui malū pro ma- lo reddat. immo s̄m glosam: ne bo- num p malo alicui subtrahat. quia reddere bonū pro bono est iustitie. et malū pro malo est vindicte: et bo- nū p malo est misericordie. Et ma- lum pro bono est summe nequitiē. Hinc prouer. xx. dicit. Ne dicas in corde tuo reddā malū pro malo: ex- pecta dñm et liberabit te. sequitur. s̄ semp quod bonū est sectamini inui- cem in oēs. vbi glosa Felix qui est sic actiuus. Secūdo debet se ordi- nare ad vitā contemplatiua: bona futura meditādo. vñ paulus ait. Sē- per gaudete in dño. v̄z spe futuroꝝ Nam cōtemplatiuus dicit: gaudēs

gaudebo. Esa. lx. xv. di. Sancta ro- mana. necessaria in pñti def cādo. Hinc paulus. addit Sine intermis- sione orate. glo. certis horis oport- tunis. Alibi dicit. sp iuste viuere: et eterna desiderate. Iust⁹ eni niquā desinit orare nisi desinat iustus esse Semp nāq; orat: qui sp bene agit Bona preterita recolendo. vnde dicit: in oibus gratias agite. Et ad ephē. v. iterū agratias sp pro oibus agentes. Tertio debet intelligere huius ordinationis causam. vñ ait hec est voluntas dei in xpō iesu qui s̄z sic docuit facere omnibus nobis

Questio tertia: an deus immedi- ate ab homine possit amari et que tenetur homo operari.

Querit a doctoribus: An deus possit imediate ama- ri ab homine et que tene- tur homo operari ppter eum. Ad quod dicūt q̄ dilectio que est actus appetiue virtutis in statu vie primo tendit in deū et ex ipō de- riuatur ad alia. Et hoc est q̄ motus eius tendit in rem s̄m cōditionē ei⁹ Deus autem vt dicit augu. in solilo- quijs: est summa et vera vita in quo et a quo et per quē vera sunt: que ve- ra sunt oia Deus a quo auerti cade- re: in quē cōuertit resurgere. in quo manere cōsistere est. Deus a quo ex- ire mori et in quē redire reuiuiscere et in quo habitare viuere est. Deus quē nemo amittit nisi decept⁹: quē nemo querit nisi admonitus: quem nemo iuenit nisi purgat⁹. hec ille. Et ideo immediate diligi potest ab homine. s̄z nō sic in statu vie cogno- scitur immediate. q̄ actus cognitio

ne virtus p hoc pficitur qz cognitū est in cognitione. vnde p creaturas fm dicit. in li. de diuinis noibus vel p modū eminetie aut negatōis ab hoib⁹ de⁹ cognoscit. Hinc paulus ad Ro. j. dicit Inuisibilia dei a creatura mūdi p ea que facta sut intellecta conspiciuntur. Concordat Tho. 2^o 2^a q. xxvij. ar. iij. Ex hac ergo immediata dilectione tenetur homo extra aliqd oñdere z operari que fm qz habetur in epla hodierna. v3 in tertia ei⁹ parte ad tria pos sunt reduci. Primo bene loquēdo qz paulus ait Spm nolite extinguere v3 donū spiritus sci in loquēdo z bene docendo nolite abscondere. Na puerbiū est eccli. xxx. bona abscondita in ore clauso quasi appositiones eplaru circūposite splendore quāuis glo. etiā dicat. Spm nolite extinguere. v3 bñ loquendo spiritū a vobis repellere malis operibus:

Secdo bñ audiendo. Hinc paulus ait: pprias nolite spernere. qz Joh. viij. scriptū est. Qui ex deo est vba dei audit. Verū oia pbate. i. nō omnia indifferenter audiat. sed pbate si ex deo sunt: z tunc quod bonū est tenete Tertio bene opando. vñ paulus ait. ab oī specie mala abstinete vos. i. non solū ab eo quod malum est: sed quod malum p̄tendit De vita z ho. cle. Cum ab oī. de eo qui causa. uxo. sue ventēs. extra de symo. audiui mus. Et quia sic viure est difficillimū: ideo p sic viure volentibus: orat apostolus dicens spē aut de⁹ pacis qui fm glo. pōtremouere omnem inquietudinē. sciffcet vos. i. mundet z confirmet per oīa. v3 cordiū intima: sermonū elo

quia: virtū opera z gestū exempla vt integer spūs vester z aia z corpus sine querela in aduentu dñi nostri iesu xpi seruetur. vt spūs mentē: aia sensualitatem corpus carnē signifi cet. Et tunc quis sic viure conat: vñ debet iesum gliosuz. cuius glie speciem ostendit ip̄e tribus discipulis in monte thabor: vt dicit euāgelīū hodiernū math. xvij. quā gliam sic viuentibus z omnibus nobis pcedere dignetur ipse dei filius. Amē. Feria scda secunde hebdomade xl. expositionis epistole de petitiōne deo sienda. Sermo. xj.

Na dieb⁹ il.

lis: Oravit daniel ad dñm dicens. Dñe de⁹ noster qui eduxisti po

pulum tuum de tetra egypti in manu forti. Dan. ix. hec verba scribuntur. Hic exordio huius sermonis querit a doctorib⁹. an petitiō z orō nostra soli deo sit dirigēda: Ad qd breuiter dicit qz petitiō potest alicui triplici de causa dirigi. Primo causa exauditiōis et sic soli deo dirigē Hinc dauid in psal. dicit. Ad te leuauit oculos meos qui habitas in celis. et idem psal. liij. Exaudi de⁹ orationē meā z ne despexeris deprecationē meā. xv. di. Scā ro. Unde saluator docuit discipulos dicens. Pater noster que es in celis. Mathei. vi. de peni. di. iij. De cottidianis. Alio modo causa impetratiōnis et sic angelis et sanctis hoibus dirigē: sicut docet ecclia in letanijs Et apoca. vij. scribit Et ascendit fumus aromatū. i. orationes sanctorum de manu angeli: p̄cipue tamē

Feria. ij. post remiscere

dirigi debet beate virginis. q. ut dicit
 Bern. Nulla gratia venit de celo
 ad terram nisi transeat per manus vir-
 ginis. Hinc ecclesia in letaniis tribus
 vicibus eam ad orandum inuocat.
 Concordat rich. in. iij. di. xv. q. iij.
 arti. iij. Et bonanen. et s. tho. 2^a 2^e.
 q. lxxvij. arti. iij. Tertio modo s. m
 alex. de ales in. iij. s. m vna et alia
 causam petitio dirigit xpo: qui ut
 deus potest exaudire. et ut homo
 potest deprecari. vnde in cruce po-
 situs pro peccatoribus supplicavit
 luce. xxij. q. j. s. l. Ergo. Et ad he-
 bre. ix. dicit Christus introiit in ipm
 celum ut appereat vultui dei pro no-
 bis. Hinc bern. ait: Securi habes
 accessum o homo peccator: ad deum
 sibi habes matrem ante filium et filium
 ante patrem. Mater ostendit filio
 pectus et vbera: filius ostendit pa-
 tri latus et vulnera: nulla ibi potest
 esse repulsa ubi tot occurrunt cari-
 tatis insignia. Quia ergo exauditi-
 onis causa solus deus est orandus
 ideo oravit daniel ad dominum ut
 dicunt verba proposita principibus
 pntis epistole declarande In qua
 tres vtilis questioes querunt: qua-
 rum Prima est de petentis condi-
 tione. in principio. Secunda est de pe-
 tentis determinatioe v3: quid sit pe-
 tendum. ibi. Tunc aut exaudi deus
 Tertia est de petitionis ordinatio-
 ne. ibi. propter te ipsum. et reliqua.
**Questio prima de petentis conditi-
 one v3. an petens aliquid a deo si est in
 peccato mortali impetret quod questuit.**

Querit a doctoribus de
 petentis condicione. videlicet
 An petens aliquid a deo
 si est in peccato mortali:

impetret quod querit. Et respondet breuiter
 quod non: quia Ios. ix. dicitur. Scimus
 quia peccatores deus non exaudit
 Et puer. xxvij. dicit. Qui declinat
 aurem suam ne audiat legem oratio
 eius erit execrabilis In contrarium
 est Augu. dicens. Si peccatores
 non exaudiret deus publicanus non
 dixisset: domine propitius esto mihi pec-
 catori. Et Liso. super Math. ait
 Omnis qui petit accipit. i. siue ius-
 tus est siue peccator. Ad quod bre-
 uiter doctores dicunt: quod primum
 in peccatore natura et peccati con-
 sideranda sunt. Si ergo in quantum
 peccator. i. s. m desiderium peccati
 aliquid a deo petit non exauditur ex
 misericordia. sed bene quoniam auditur
 ex vindicta. Nam Augu. dicit Deus
 quedam negat propitius que con-
 cedit iratus. Si vero peccator ex bo-
 no nature desiderio petit dum modo
 pro se petat necessaria ad salutem.
 pie et perseveranter exauditur a deo
 non ex iusticia quia peccator hoc non
 meretur sed ex pura misericordia:
 verba autem Ios. j. non secundo modo in-
 telliguntur sicut salomon in prouer-
 bijs loquebatur. Aliter tamen et specta-
 litus s. m Alexan. de ales dici potest
 quod responsio data sit durandi in
 summa et scilicet Tho. 2^a 2^e. q. lxxvij. ar-
 xvj. quod deo audit peccatore quod
 v3 testificationis ratione. v3 fidei
 Nam s. m mar. ultimo ca. xps dixit
 In nomine meo demonia eicient
 et c. que multi peccatores etiam enor-
 mes orando fecerunt in testimonium
 fidei. Quandoque ratio impetratio-
 nis. et sic tenet responsio prima. sicque
 exauditus est publicanus luce. xvij.
 Ratione vero meriti acquisitionis

exaudiri nō potest. quia eius oratio
 execrabilis & mortua locum meriti
 & effectum nō obtinet. scriptū quip
 pe ē gen. iij. Respexit dñs ad abel
 & ad munera eius. xx. di. Neq; iij.
 q. vij. In grauibus. xij. q. v. Scri
 ptum est. facit de pe. di. j. nūquid. &
 di. v. Cōsideret. Iustus aut̄ humili
 ter petendo omnino exauditur quia
 in psal. scriptum est. Oculi domini
 super iustos & aures eius ad preces
 eorum: quia principalis conditio
 petentis est humilitas. vt clare pa
 tet in. j. parte huius epistole de da
 mele q̄ fuit de tribu iuda de semie
 regio. qui pphetauit in caldea trās
 migrationis tpe. Nabuchodonosor
 magni: & tinuauit sub alijs regib⁹
 videlicet Nabuchodonosor iunio
 re Euulmerodach Balthasar Ba
 rio medo & Lyro rege persarū. qui
 excellenter habuit spūm prophetie
 quīs inter pphas apud hebreos
 nō cōputetur sed inter agiographa
 eo q̄ non fuit ad officium prophe
 tandi destinatus a deo. qui orauit
 anno primo: darij filij assueri. Astra
 ges nominatus. sic orauit ad dñm
 dicens. Dñe deus noster qui eduxi
 sti populum tuum. supple israel de
 terra egypti. in manu forti. v3 virtu
 te magna signa faciēdo. Et fecisti
 tibi nōmine. v3 signis secūdu diem
 hāc. i. vt patet in hac die. Neccaui
 mus iniquitatem fecimus in omnē
 iusticiam tuam. i. contra Et loquif
 persona propria quia ipse fuit san
 ctissimus. Nam fuit a deo castus q̄
 a suis spado putabatur. Auertatur
 obsecro ira tua & furo: tuus a ciui
 tate tua hierusalem: & a monte scō
 tuo. s. syon. que ira & qui furo: sunt

effectus diuine iusticie & nō sunt in
 deo formaliter in quo passio nulla
 cadit. propter eni peccata nostra et
 iniquitates patrum nostroz hieru
 samel & populus tuus in obprobriū
 sunt omnib⁹ per circuitum nostrū.
 Ex his patet aperte iusta & humilis
 petitio damelis. a modo eiusdem
 petitiois determinationē videam⁹

Questio sc̄da de determinatiōe
 petitionis v3. An sit a deo aliquid
 determinate petendum.

Querit a doctozib⁹. An sit
 aliquid a deo determinate
 petendum. Et quidaz dī
 xerunt q̄ nō quia dama
 sce. dicit **O**ratio est petitio decen
 tium a deo. Un̄ inefficax est oratio
 per quam illud petitur quod nō ex
 pedit s̄m illud Jaco. iij. Petitis &
 nō accipietis eo q̄ male petatis. s3
 sicut dicitur ad Rom. viij. vt quid
 orem⁹ sicut oportet nescimus. ergo
 nō debemus alqd a deo determi
 nate petere Alij vō melius sentien
 tes oppositum dixerunt eozū sen
 tentiā confirmantes exemplo xpi
 q̄ **M**atth. vj. & luc. xj. discipulos do
 cuit ea que in oratione dñica con
 tinentur determinate petere. **N**ec
 vō sunt illa quibus beatificamur.
 Nam vltim⁹ finis creature rationa
 lis est beatitudo que absolute & de
 terminate petēda est. **H**inc dauid
 in psal. dicit. Unā petij a domino
 hanc requiram vt inhabitem & do
 mo dñi in longitudinem dierū. Et
 alibi. **O**stende faciem tuam & sal
 uerimus. Aut illa sunt quibus ad
 beatitudinem possumus peruenire
Unde dauid in psalmo dicit. **D**e

Feria. ij. post reminiscere

duc me de in semita madataz tuoz
 Et propterea daniel in sua petitiōe
 dicit. Nunc ergo deus meus exau/
 di orationem serui tui z preces ei⁹
 z ostende faciem tuā super sanctua/
 rium tuum. v3 templum in quo san/
 ctus sanctorum solebas coli. quod
 desertum est per nabuzardan. iij.
 Re. vltimo. Et q̄uis videatur hic
 petere liberationē populi et corpo/
 ralem consolationem cū restaura/
 tione templi fienda per cyrum. tñ
 principalius petit liberationem hu/
 mani generis z reductionē in celū
 fiendam per dei filium incarnan/
 dum: vnde illius faciei ostensionē
 petebat. Ecce quid in oratione est
 determinate perēdū. Amodo quo/
 modo petitiō debeat ordinari dicē/
 dū est. sed de his factis. his reco:dat
 thomas. vij. et Richardus

vbi s̄. ar. ij. L. u. s̄. nam thomas im/
 tatus est recte q̄uis per alia et alia
 verba. Dicit eni q̄ oratio est actus
 virtutis proprie patrie que virtus
 deū honorat vt creationis et cōser/
 uationis mundi principii. Et ideo
 cum homo orando aliquid petit a
 deo: sibi maximū impendit hono/
 rem protestāte in eo summū donū
 et tribus potentijs anime ipm reco/
 gnoscit omniū honorū auctorem.

Primo voluntate tanq̄ nobilior/
 potētiat qz omnino vno mō potest
 accipi pro desiderio obrinendi qd
 a deo petitur. et sic dicit Damascē.

Oratio est eleuatio mentis in deū
 Et quāuis sit actus intellectus di/
 rigentis isto modo principalis: tñ
 est actus volūtatis eligētis. Vnde
 glo. sup illud psal. Accedite ad deū
 z illuminamini: ait: fide inherēdo
 et duobus pedibus gemine chari/
 tatis currēdo. Secdo intellectu: qz

Questio tertia de ordinatiōe pe/
 titiōnis. s. An sit actus religionis
 z quo ordine deus per eā honorat
 Veris a doctoribus. An
 oratio sit actus religiōis
 z quo ordine deus per eā
 a nobis honorat. Et di/
 eun q̄ cum ad religionēz pertineat
 honorem et reuerentiā deo exhibe/
 re: oia illa p que de⁹ honorat ad re/
 ligionē pertinet. Per orationē vo/
 se homo deo subijciendo orando p/
 fitetur eo indigere sicut auctori bo/
 norum suoz: et ideo sibi maximaz
 reuerentiā exhibet. Vnde in psal.
 Dirigatur oīo mea sicut incensum
 in conspectu tuo. vbi glosa dicit. In
 huius figura in veteri lege incensuz
 dicebat offerri in odore suauē dño
 Reco:dat tho. vbi s̄. arti. ij. z rich.

oratio alio modo potest accipi pro
 modo deo loquendi z necessaria p/
 ponendi z supplicandi. et sic primo
 est actus intellectus elicentis z po/
 stea volūtatis mouentis. vnde Iu/
 dozus. x. ethi. dicit Orare est dicere
 et Iuicē. iij. metha. cap. ij. dicit.
 Per orationē homo est loquēs deo
 Et phhs. j. ethi. ca. penultio dicit.
 Ad optima deprecatur oratio. Ter/
 tio largo modo memoria cū p̄tine/
 at vim recordationis oīum benefi/
 ciorum. Et oratio ab his pcedens
 facta est: de qua cassian⁹ dicit. Ora/
 tio p̄fecta est per quā ira dñi suspen/
 ditur: venia creatur: pena refrigif/
 et premiozū largitas impetrat. Cū
 dño loquit: cū iudice fabulaf: p̄sen/
 tem sibi facit. que videre nō p̄ualer:

qd penetrabilia iudicis pctō: admittitur: & nullus inde respuit nisi qui in ea tepidus inuenit. Hinc daniel in vltima parte eple petitione sua religiose virtute latere oibus potētis anime volens deū honorare dicit. Propter temetipm inclina deus meus aure tuā et audi. aperi oculos tuos et vide tribulationē nostrā et ciuitatē super quā inuocatū est nomen tuū. Sic nanq; debite orat vt allegetur diuina bonitas et nō nra sanctitas: q; vt dicit esa. xliiij. caplo Omēs iusticie nostre quasi pānus menstruate. vnde daniel addit. Nō enī in iustificationibus nostris pferuimus pces nostras ante faciē tuam. sed in miseratiōib; tuis multas. Verū omis ista locutio methaphorica ē & similitudinaria. q; deus oculos nō habet. iuxta illud iob. x. Nunq; oculi carnei tibi sunt: neq; crines: neq; faciē quia spūs simplicissimus est. Sed quia sūm aristoteli vius et auditus inter omnes sensus qui sunt nobis magis ad acquirendam intellectualē notitiaz profunt. Ideo per oculos et aures dei designatur eius intellectus actualissimus omnium cognitiuus: magis tñ per visum qui rerū differentias annunciat. Unde ad hebre. iij. dicit. Omnia nuda et aperta sunt oculis dei. Per aures dō solū intellectus designat inquantū sibi a creatura petitiones exprimunt. Unde psal. Aures dei ad preces eoz. Et alibi. Auribus pcipe dñe verba oris mei. Sed tunc est dubiū. Quomō dicit daniel. Inclina aurem & aperi oculos: cū diuinus intellectus sit semp actu intelligēdi omnia. Ad qd di-

cendum q; duplex est noticia dei. Una pure speculatiua sūm quam spūs est in actu intelligēdi omnia: de qua loquitur ecci. xxiiij. dicens. Omnia videt oculus dei. Et sequit. Oculi dñi multo plus lucidiores sunt sole: circūspicientes omnes vias hominum. Et hec noticia nō dī esse causa rerū nisi sine qua nō. Cū autē dicit. Nō ideo fuerūt res quia a deo fuerūt cognite quātis nunq; fuissent nisi ipse eas p cognouisset. Alia noticia dicitur practica vel operatiua et est causa rerū. et sūm hanc deus dicitur videre: quandoq; ad miserendū. Unde dicit in psal. Cū de humilitatē meā et laborē meum et dimitte omnia peccata mea. quādoq; ad puniendū: sūm illud psal. Oculis tuis considerabis et retributionē peccatorū videbis. Orauit igitur daniel sciens pdestinationē suuari orationibus sanctorū dicens. Exaudi dñe attende et fac ne moreris propter temetipsum deus q; nomen tuū inuocatū est sup ciuitatē hanc et super pplm tuū dñe deus noster. Ergo ex daniel oratione et iusta petitione ad dñm accendamus. vt dictū est in sermonis exordio. Et sine peccato saltem mortali petendo: vel que ad ipsum non faciunt vt prima pars eiusdē explicat vitāz eternā vel que ducunt ad ipsam determinatē postulantē vt in scda parte dictū ē. Ordine recto omnibus aie petentis exorandovt hic vltimo est probatū ne in peccato mortali mur et deorsuz retro xpm ascendere nō valeam. vt dī in euāge. hodierno. ioh. viij. Sed faciamus que sunt placita deo. Qui vi-

Feria. iij. post reminiscere

uit et regnat in secula seclor. Amen
C Feria. iij. seculde hebdomade. xl.
expositiones epistole de obediētia
Sermo duodecimus.

Act^o est ser,

mo dñi ad helyā dicēs

Surge et vade in sare

ptā sydoniorū. iij. regū

xvij. hec verba scribunt. Pro exor

atio huius sermōis querit a docto

ribus. An in oibus sit deo obediē

dum. Et respondet ab eis q sic. ra

tio est: quia sicut ex naturali necessi

tate omnia naturalia subdunt diuini

motiōi: quia ipse est primus mo

tor omniū que naturaliter mouent

Ita ex quadam necessitate iusticie.

omnes volūtates tenentur diuino

imperio cum ipse sit motor omniū

voluntatū. Concordat Tho. 2^a 2^e.

q. ciiij. arti. iij. Nunc Exodi. xxiiij.

Iudei dixerūt Que locutus est dñs

faciemus et erimus sibi obediētes

Unde actū. v. scriptū est Oportet

magis deo obedire q hominibus

xj. q. iij. Si dñs. xv. q. viij. Juratos:

facit de rescri. ex rela. Nunc est q cū

heretici dicitū fuerit vt iuste petamus

a dño: ne crederēt aliqui q diuina

providentia de suis non esset solici

ta: dicit in eplā hodierna q dñs di

xit helye vt iret in sareptam sydo

niorum: quia preceperat mulieri vi

due vt palceret euz: et ambo obediē

rūt vocī dñi In qua quidē eplā tres

vtiles questiones querunt quarum

Prima est de obediēte funda

mentali radicatione. i. vtrū omnis

potestas presidēdi sit a deo. in prin

cipio. Scda est de obediēte for

mali ratione. i. vtrū sit obediendū

superioribus. ibi. da mihi paululū
aque. Tertia est de obediētie ex
emplificatione et fructificatione. ibi.
et ex illa die.

Questio prima de obediēte fun
damentali radicatione. videlz vtrū
omnis potestas presidēdi sit a deo.

Verit a doctoribus. Si
q omnis potestas presiden
di sit a deo. Ad quod qui
dam dixerunt q nō: quia

Osee. viij. scriptū est. Ipsi regnaue
runt et non ex me. Alij vero. melius
sentientes dixerūt q sic. q ad Ro.

vij. pau. ait Omnis potestas a dño
deo est. xij. q. j. s. Sed sciendū est.

xxij. q. j. quid culpāt. et. q. iij. que
situm. Verū pro declaratione alte
rius opinionis notandū q in dñio

tria considerari possunt. Primo es
sentia dñationis que essentia nihil

aliud est nisi quidā ordo superioris
ad inferiorē. qui ordo bonus est et a

deo est. talem enī ordinē deus insti
tuit ad laudem bonor. cum paulus

ad Ro. vij. dicat Tis nō timere po
testatem bonū fac et habebis laudē

ex illa. ac etiam ad vindictā malefa
ctorū. vñ in eodez caplo pau. ait de

principe Dei minister est vindex in
tram ei qui malū agit. Scdo mod^o

acquisitionis qui a deo est si iustus
effectiue: si iniustus pmissiue. vnde
verba Osee intelligenda sunt effe
ctiue. Tertio considerari potest
vltus executōis qui similiter si bon^o
est a deo effectiue. si dño malus nō
nisi pmissiue. Nec mirandum si
malis dominiū def q vt dicit Aug.
mali ideo viuūt vel boni stant aut
per eos boni exerceantur. Si quis
quereret: quomodo cognoscit quis

effectiue potestate habet a deo: Legat Crisostomus de copunctione cordis de dauid dicentem. Brutus dauid ita erat in potestate positus tanquam omnibus itaque esset subiectus. Et in sceptro regali erat ut vinculus in carcere. Et in purpura quasi in cilicio tacebat. cinere conspersus et corde copunctus aula regalis ei erat tanquam heremi vastissima solitudo hec ille. Sed omnem potestate esse a deo iudicat prima pars huius presentis epistole. In qua dicitur quod deus precepit helye ut iret in sarepta sydoniorum et precepit vidue ut pasceret eum. Et quod verba sunt clara et expositione non indigent ideo ad alia transeamus dicenda. Tunc sciendum secundum magistrum in hystoria sarepta modica ciuitas est et inter tyrum si sydone sita. vbi ex precepto domini iuit helyas ab abscondito quod fecerat in torrente carthi vbi paupere eum dominus per cornu die quolibet deferentem panem et carnes: quia a facie agab persecutus eum fugerat eo quod nunciasset ei quod non plueret propter peccata sua et uxoris que vocata est tesabel.

Questio secunda de obedientie formalitate. videlicet a sit obediendum superioribus.

Veris doctoribus an sit obediendum in omnibus superioribus nostris. Et dicunt quod cum superiores sint tres. videlicet Spirituales: temporales et corporales. ideo triplex insurgit questio.

Primo si obediendum sit patribus spiritualibus. Et dicunt quod sic iuxta illud apostoli ad hebreos. xij. Filij obedite prepositis vobis et subiaccete eis. ipsi enim peruigilant quasi ratione pro-

curatoribus vestris reddituri ut cum gaudio hec faciant. Clerici tamen subditi ut puta magis stricte religiosi tenent obedire patribus spiritualibus et prelati suis in eis de necessitate que pertinent directe ad eorum subiectionem et professionem. Et indirecte in alijs que sub his includuntur: cuiusmodi di sunt que pertinent ad mutua obsequia. et ista est obedientia necessitatis. Alia est perfectionis de qua dicit Bernardus. perfecta obedientia sine nescit. Secundo insurgit questio si est obediendum patribus et dominis temporalibus. Et dicunt quod sic: quia illis obediendum est qui a deo ordinati sunt: huiusmodi sunt domini temporales et potestates seculares. Hinc paulus ad Roma. xij. dicit Qui potestati resistit dei ordinationi resistit. Eorum tamen potestas duobus modis a deo non est. Primo propter inordinatum modum acquisitionis ut puta quod violenter aut alio modo illicito talis potestas acquisita est. et tunc subditi si facultas suppetit rebellare possunt nisi forte post inuasionem per consensum subditorum et auctoritatem superiorum vera potestas sit effecta. Non obstat tamen si persona est indigna.

Item secundo propter abusum dominationis vel precipiendo contrarium eius ad quod eorum potestas ordinata est: ut si precipiat actus peccati cum talis potestas sit ordinata ad virtutem inducendam et conseruandam. Nam tunc subditi obedire non tenent cum sancti martyres ob hoc mortui sunt non obedientes mandatis principum. vel precipiendo aliquid ad quod potestas eorum non se extendit: ut exigendo tributa et seruitia ad que subditi non tenent: et

tunc licet subditis nō obedire et tñ
 si obediūt non peccant Et hec etiā
 dici possunt de prelatiſ spiritualib⁹
 Sed dubitatur an in aliquibus ca/
 ſibus poſſit exiſgere vltra conſuetū
 et cōmune ſtatutum? Et dicūt doc.
 q̄ ſic. Primo p̄ deſenſiōe domini
 ad quod tuendum etiā corporali
 ter ſubditi laborare tenetur: vt ſic ſe
 i p̄ ſos ſaluent. xxxij. q. ij. Fortitudo
 Et de immuni eccleſiarū Peruenit
 Item ſi dominus iret in exercitiū ab
 eccleſiā indictū vel a p̄ncipe p̄tra
 infideles et hereticos et nō ſufficit
 ad expenſas. Item ſi in bello ex p̄te
 ſua iuſto ſit captus ab hoſtibus nec
 ſufficit ſe redimere ſine graui dam/
 pno. Itē ſi p̄ ſe et ſubditis ire vel
 let ad p̄ncipē et ad expenſas non
 ſufficit. Itē ſi maritat ſiſtā. Item ſi
 facit ſiliū militē. Item ſi nouū ſeu/
 dum acquirat vel ſuū recuperat. Itē
 ſeptimo p̄pter reſactionē pontū v̄l
 viarū. Item octauo qñ ſine cul/
 pa depaupat⁹ eſt. Debēt tamē dñi
 temporales in hiſ omnibus mode/
 rate exiſgere. x. q. liij. vñō Extra de
 cenſi. Cum ap̄luſ. §. p̄hibemus.
 xxij. q. v. de forma fidelitatis Si au/
 tem aliter ſit extorta tenetur reſti/
 tuere et tantū debet pauperibus e/
 rogare Superiores quibus ſit que/
 rela ſi negligētes ſint: canonicē ſub/
 ſaceant vltioni. extra de imu. eccle/
 ſiarū. Merſqz. Quod ſi fecerint
 officiales debent ad reſtitutionem
 compelli. et ſi ignorant illi a quib⁹
 acceperunt: reſ ille debent in p̄ias
 cauſas cōuertī. Concordat bonauē.
 vltio. ij. lib. et ibi dñ de tallib⁹ de q/
 bus dixi in n̄ro exordio et nūc cau/
 ſa breuitatis omitto. Tertio iſurgit

queſtio. ſi eſt obediendum ſuper/
 oribus corporalibus. Et dicit do/
 ctoreſ q̄ ſic. quia p̄cipitur exodi. xx
 et ecci. vij. Ex quibus dicit q̄ cum
 helyas eſſet pater ſpiritualis mul/
 er debebat ſibi obedire poſtulantī
 paululū aque et bucellaſ panis: vt
 patet in ſeda parte huius eple que
 de ſe plana eſt et aperta. Sed bene
 ſunt aliqua ibidē notanda. Primo
 q̄ helyas ſpiritualis platus fuit vir
 magne abſtinentie quia non bibit
 niſi aquā. Item petiit humiliter qz
 dixit obſecro. Itē diſcrete quia pe/
 tiit diſcrete et modicū. Item filius
 huius vidue fuit ionas p̄pha. Itē
 mulier obediuit timens deū ob qd
 helye credidit tanqz ſcō viro. vnde
 dixit. Viuit dñs deus tuus quia in
 ſanctis viris ſpecialiter habitat de⁹
 Et helyas ſecure p̄cepit ſecurus
 de futuro miraculo.

Queſtio tertia de exēplificatio/
 ne et fructificatione obedientie.

Veriſ a doctoribus: que
 ſunt exempla et fructus
 obedientia qua ſic ſancti
 viri placuerunt deo ſuo.

Et dicūt q̄ prima exēpla ſunt mul/
 ta. Primo eſt quia deus p̄imos
 parentes obedientia ligauit. Gen.
 ij. et inobedientia puniuit gen. liij.

Aliud eſt q̄ noe p̄p̄te obediuit
 dño gen. viij. Tertiu eſt qz abraaz
 non diſtulit in craſtinum p̄ceptū
 graue et inſolitum de circūciſione.
 gen. xvij. Quartū eſt quia abnoz
 ſine mora p̄ceptū de imolatione
 filij exequi noluit. gen. xxij. Quin/
 tum quia ſtati obediuit ioſeph pa/
 tri cum ad fratres mittēti quamuis
 p̄ius accuſaſſet eos de crimine pel

simo. gen. xxij. Sextū quia obediuit moyses dño ducatu ppl'o precipienti. Exo. ij. Septimum quia filij israel dixerunt: erimus obediētes dño. Exo. xxij. Octauū quia hi quādo obedientia pugnauerūt victores fuerunt. Numeri. xxxj. qñ non: perdidērunt. iudi. xiiij. Nonū quando saul reprobat⁹ est quia nō obediuit. j. Regū. xv. Decimū qz dauid deo placuit per obedientiaz ij. Reg. xvij. Undecimū quia thobias iunior cōmendatus est quia obediuit patri thobse. v. ca. Duodecimū nimis placuit bester dño quia obediuit mardocheo. hest. ij.

Tredecimū quia fere. fecit simile obediens dño habuit spiritū pphie Jere. j. Decimūquartū est exemplū helye. Decimūquintū est exemplū aplozū qui secuti sunt xp̄m math. iij. Et vltimū qd̄ preualet omnibus est exemplū xp̄i quia parentibus voluit esse subiectus Luc. ij. Unde obedientia multis decoratur fructibus et triūphis. Primus dicit coronationis. Nam obedientia preualet martyrio iuxta illud. j. Regū. xv. Melior est obedientia qz victima. Secundus dicit quietationis. Nam mundus est sicut mare et obedientia est nauis in qua dormiendo: vigilando: comedendo: bibendo ad vitam obediens nauigat prouer. xxxj. Facta est quasi nauis in fitoris. Tertius dicit supationis. Nam obedientia facit vt ceteros superet. in cuius figura dñs ceteris apl's symonē. v. obedientē preposuit. l. di. §. Ecōtra. et c. psiderandum. et ca. fidelior. viij. q. j. Imitare xj. q. iij. Non solū. xxij. q. iij. Actio/

ne. xxij. q. iij. Ipsa psetas. De pe. di. vj. Qui vult. Quartus dicit familiaris cōuersationis: qz qui vult familiariter cū deo conuersari obedientia diligat. vnde dñs: vt habetur Luc. vij. recubuit in domo symonis. i. obediētis. Quintus dicit assimilationis quia p eā obediens quodammodo assimilatur xp̄o qui fuit obediens in mundū veniēs iuxta illud Joh. vj. Descendi de celo non vt faciā voluntatē meā. in mundo manens vt dicit ad phili. ij. ca. Factus obediens vsqz ad mortē: de mundo exiens. math. xxvj. Non sicut ego volo s; sicut tu. Sext⁹ dicitur ascensionis qz est scala ducēs ad paradysū p septē gradus: quoz

Primus est obedire libenter sine recalcitratione. sicut paulus actu. ix. dicens Dñe quid vis me facere. Secundus obedire simpliciter sine simulatione vt dauid in psal. dicens Ut iumentū fact⁹ sum apd te. Tertius obedire hilariter sine murmuratione exemplo xp̄i esa. liij. Sicut ouis ad occisionem. et c. Quartus obedire velociter sine retardatione vt petr⁹ et andreas. math. iij. Qui tus obedire vfriliter sine hesitatioe vt petr⁹. Luce. xxij. dicens: Paratus sum tecū et in carcerē in mortē ire.

Sextus obedire hūiliter sine elatione iuxta illud Luce. xvij. Dū feceritis omnia que precepta sunt vobis. Septimus obedire perseveranter sine discontinuatione sicut xp̄us vsqz ad mortē ad phili. ij. Ista est scala iacob gen. xxvij. descripta p quā angli descēbāt et ascēdebāt quia est vita angelica. qz celos tangebant quia est celestis vita. Ideo

Feria quarta post remaniscere

ultimus dicitur glie possessionis. in cuius figura xps ascendit in celum de bethania Luce. xxiij. Satis etiã patet fructus et triũphus obediẽtie in tertia parte huius eple vbi dicitur qd ex illa die ydria farine nõ defecit ne lechitus olei idest vas olei: quo oleo conspgebat farina: nõ est imminutus iuxta verbũ dñi quod locutus fuerat in manu helye. v3 in potestate eius virtute obediẽtie: de qua etiã euãgelij hodiernũ mat. xxiij. loquit. Ideo simo obediẽtes deo cui in oibus obediẽdũ est vt declaratum est exordio quia ois potestas a dño deo est vt prima pars huius sermonis manifestat. Et simo obediẽtes superioribus nr̃is vt habet in scda parte z vt dicit. j. Re. iij. z eccl. iij. z viij. q. j. Scẽdũ. et de malo. et obediẽti. illud Melior est obediẽtia q̃ victima z auscultare magis q̃ adipem offerre: quod tantis exemplis z fructibus in hac tertia parte oñsum est: quatenus cũ societate helye hac scala obediẽtie in celũ ascendamus. vbi filius dei obediẽs et obediẽtie norma cum patre et spiritu sancto vsuit et regnat in secula seculorum. Amen.

C Feria. iij. secunde hebdomade quadragesime expositionis epistole de humilitate. Sermo. xij.

Rauit he

oster ad dominũ dicens domine deus omnipotens in ditione tua cũ cta sunt posita nõ est qui tue possit resistere voluntati. hester. xij. hec verba scribuntur. Pro exordio huius semisron sa doctoribus querit

Utrũ humilitas q̃ in orõne requiritur sit virtus. Et dicunt qd sic quia voluntas humana sp̃ tendit in bonum tanquã in suũ ppriũ obiectũ z naturale: ad quod tendẽs p̃ arduam tatem quãdoq; tenderet in desperationẽ nisi firmaretur virtute magnanimitatis: et quandoq; imoderate tenderet in excelsa nisi temperet et refrenaretur humilitate. vñ patet qd sit virtus. Concordat Tho. 2. 2. q. clxj. ar. j. Eius tñ excellentia patet vt dicit franciscus noster de maro. eo qd reperit in anglis z alie virtutes morales nõ Item quia opponit superbiam q̃ est ita graue peccatũ. vñ ad refrenandũ eã est necessaria humilitas. hic Augu. humilitatẽ diffiniens dicit Humilitas est ex intuitu pprie pditionis et sui conditoris voluntaria mentis inclinatio in suo imordinabiliter ad suum conditorem quod fecit hester dum orauit vt dicunt verba proposita principium sentis eple declarande. In qua de humilitate huius sc̃te mulieris tres vtilles questiones querunt quarum

Prima est de humilitatis conditione. s. Utrum sit pars modestie vel temperat̃ie. Et si per eã homo tenetur deo subijci atq; oibus ppter deũ in principio. Scda est de humilitatis gradatione v3 qui sunt gradus humilitatis. ibi. et nunc dñe rex regum. Tertia est de humilitatis fructificatione. s. qui sunt fructus z triũphi humilitatis. ibi. et conuerte luctum nostrum in gaudium.

Questio prima de humilitatis pditione. v3 an sit pars modestie vltrepantie: z si per eã homo tenet subijci deo atq; omnibus propter eũ.

Clerici a doctoribus: An
 humilitas sit pars modestie
 et subijctat hominem deo et
 alijs propter eum. Ad quod
 dicunt quod cum modus temperantie sit
 repressio et refrenatio passionum ex
 quo maximam laudem habent omnes
 virtutes que moderant vel refrenant
 huiusmodi impetus: propter temperan-
 tie ponunt: ut mansuetudo que tem-
 perat motum ire. et humilitas que re-
 primit motum spiritus in magna ten-
 dentis. unde philosophus. ij. ethicoz dicit.
 Eum qui tendit in parva secundum motum
 suum non esse magnanimum sed tem-
 peratum quem nos humilem dicere possi-
 mus. Et origenes. super lucam dicit: si vis
 nomen huiusmodi spiritus audire quomodo
 etiam a patribus appelletur: ausculta
 eandem esse humilitatem quam respicit
 deus que ab illis meritoris dicitur
 mensuratio siue moderatio que ma-
 nifeste pertinet ad modestiam et tempe-
 rantiam. **H**ic dicitur. Humilitas est
 quedam moderatio spiritus. unde hec
 virtus proprie respicit reverentiam
 qua homo deo subijctus. Sed cum quic-
 quid boni est in homine sit dei: non
 oportet secundum id ex humilitate omnibus
 se subijcere de necessitate. imo secundum
 dona dei potest homo se alijs pre-
 ferre sine peccato dum id fiat non ex su-
 perbia sed ex dei gratia et gloria. unde
 apostolus ad ephesios. iij. dicit Alijs genera-
 tionibus non est agnitus filius homi-
 num: sicut revelatus est nunc sanctis
 apostolis. Et cum quicquid boni sit in ho-
 mine non sit nisi defectus: secundum hec
 ex humilitate debet homo se alijs
 subijcere: secundum ea que ipsi a deo acce-
 perunt: non secundum ea que sunt eorum: po-
 test tamen quis aliquid boni reputare

in proximo quod ipse non habet. vel
 aliquid mali inesse in se quod in alio
 non est ex quo potest et subiacere pro
 humilitate. Et ideo paulus ad philip-
 pos. ij. dicit In humilitate superiores sibi
 invicem arbitantes. unde hec sancta
 mulier tanquam vera humilis et deo
 subiecta sic oravit ad dominum. Sed quod
 est quod dicitur hic: oravit hester: cum
 textus dicat: oravit mardocheus:
 sed ideo ecclesia hanc tribuit hester
 orationem quia. lxx. sic habet de quibus
 ipsa accepit. vel quia auctoritate
 hester mardocheus oravit: vel quia
 ipsa sancta mulier liberationem populi
 impetravit. Et notandum quod ex quat-
 tuor captat benivolentiam. Primo
 ex precellencia divine maiestatis quod
 dicit: domine deus qui es rex regum et do-
 minus dominantium. apoc. xix. Item
 ex precellencia potestatis quia dicit
 Ego. xv. Item tertio ex precellencia
 dignitatis quia dicit: in ditione tua
 circumfusa sunt posita. unde in psalmo dicitur
 Ipse est rex magnus super omnes
 deos. Quarto ex precellencia aucto-
 ritatis et equitatis quia dicit: et non
 est qui possit resistere tue voluntati
 Et tamen falsum videtur quia peccato-
 res et superbi precipue resistunt iuxta
 illud Superbi nique agebant usque
 quaque. Ad quod dicitur quod duplex est
 dei voluntas. videlicet beneplaciti et est idem
 quod essentia cui nihil resistit: et est vo-
 luntas signi cuius sunt signa quinquaginta
 scilicet preceptum prohibitorium: consilium permis-
 sivo impletio. unde versus: Precipit
 et prohibet: permittit: consilium implet
 Tribus primis horum superbi peccatores
 resistunt: nec tamen sequitur quod resistunt sine
 pluciter divine voluntati. quia **A**lii

Feria. iij. post remiscere

selmus dicit Flut homines faciunt scdm dei voluntate aut deus implet de ipsis sua voluntate. ⁊ infra Nec catores exeunt de sub voluntate dei precipiente et cadunt sub voluntate dei puniēte. vñ quinto signo nullo modo resistere possunt. Et ideo infert hester: si decreueris saluare nos continuo liberabimur. quia sapiē. xij. dicitur Quis stabit ptra iudiciū tuum: tu fecisti celū ⁊ terrā ⁊ quicquid celi ambitu continet. v3 alia elemēta. Tu es dñs omniū et non est qui resistat volūtati tue: sed de his satis

Questio secūda de humilitatis gradatiōe vbi dicitur quot sunt gradus humilitatis.

Querit a doctoꝝ quor sunt gradus hūilitatis. Et rīdet fm Bernarduz et Tho. 2^a. q. clxj. arti. vj. q. sunt. xij. qui ponuntur in regula beati Benedicti. Primus est corꝝ ⁊ corꝝe humilitatem ostendere vt beatavirgo de qua Iero. ad paulam et Eusto. dic. Nō didicit btā virgo a filio suo dño nostro celos fabricare. non angelos creare. nō miracula diuinitatis insignia opari sed tantū humiliari: ceterarū quoq; virtutū documenta intra humilitatis custodiam aggregare. Secundus est pauca et ratioabilia et submisse verba pronunciare dicēs cum ppba. Dixi custodiam vias meas vt nō deliquā in lingua mea Tertius vt est nō sit facilis ad ridē. dum q; prouer. x. sci ipū est. Quia per risum operatur stultus scelus. Quartus est taciturnitas vsq; ad interrogationem. quia prouer. ix.

dicitur Vir autēz prudens tacebit. Quintus est vitam communem tenere quia psal. lxxix. dicitur. Singularis serus depastus est eam. v3 vitam communem. Sextus credere ⁊ pronunciare se omnibus viliorē dicens cum dauid. Ego sum vermis et non homo. Septimus ad omnia indignum ⁊ inutilem se credere ⁊ confiteri. sicut filius prodigus Luce. xv. Octauus est peccatorum confessio dicens cum dauid. Iniquitatem meā annūciaui tibi. Non est in duris ⁊ asperis patientiā amplecti quia prouer. xiiij. Qui patiens est multa gubernat. Decimus est ex obediētia maiori libenter se subdere sicut Thobias patri suo Tho. vij. Undecim^o est volūtatem propriam nō implere. Hinc Job. vj. dñs dixit. Descendi de celo nō vt faciam volūtate meā Duodecimus et vltimus est deuz timere et eius precepta obseruare. sicut hec sancta mulier que vt continetur in hā parte huius eplē. deu timens ⁊ eius mandata custodiēs ait. Et nunc dñe rex regum deus abraam miserere populo tuo. quia volunt nos inimici nri perdere et hēditatē tuā delere. Ne despicias partem tuam quam redemisti tibi de egypto. s3 exaudi deprecationē nostram. ⁊ propitius esto sorti ⁊ finiculo hereditatis tue. **O**felix aia que per hos gradus conatur in celum ascendere. quia ista est profecto scala quam vidit Jacob gen. xviij. Per istam ascendit ipse humiliatus corꝝ am esau. gen. xxxij. Per hāc ascendit moyses in ducatu populū: numeri. x. Per hanc gedeon dicēs

angelo Ego sū minimus in domo patris mei. Indt. vj. c. Per hāc ascendit dauid vnctus in regez dum portaret victualia fratribus. primi Re. xvij. per hanc ascendit helyas dicens. Neq; emi melior sum q̄ patres mei. iij. Re. xvij. per hāc ascendit helyseus dum inuocaret deum magistri sui. iij. Regū. ij. per hanc ascendit Ezechias. j. paral. xxxij. p hanc ascendit Nabuchodonosor in modum bestie redactus Danie lis. iij. per hanc ascenderunt magi christū adorantes. Matth. ij. cap. per hanc Joh. bap. dicens. nō sum dignus rē. Joh. j. per hanc beata virgo. Luce. j. dicens. Ecce ancilla dñi. Et luce. ij. Quia respexit humilitatem. per hanc ascendit christus ad phil. ij. humiliavit semetipsum factus obediens vsq; ad mortem.

Questio tertia de triūphis z fructibus humilitatis.

Querit a doctorib⁹ Quot sunt fructus et triūphi humilitatis. Et dicit ab eis q̄ sunt. xij. quoz **P**rimus dicitur peccatorum remissio. Hinc dauid in psal. dicit. vide humilitatē meā z laborem meū et dimitte omnia peccata mea. nec nurū quia idem dicit. Cor. contritum et humiliatum deus non despiciet. psal. l. de pe. di. j. ca. j. z. ca. In actione. Secundus dicitur gratie diuine infusio quia Ia. scribit. Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam. Tertius dicitur virtutum conseruatio. vñ Bgre. dicit Qui sine humilitate virtutes congregat: qusi qui ante ventū pulue

rem portat. et idem. Humilitas est radix z custos omnium virtutum.

Quartus dicitur sapientie demōstratio. Unprouer. vj. scriptum est. vbi humilitas ibi sapia. Quintus dicitur secretoꝝ reuelatio. Hinc Matth. vj. ca. Confiteor tibi pater celi z terre. quia abscōdisti hec a sapientibus z prudentibus z reuelasti ea paruulis glo. vj. humilibus.

Sextus dicitur xpi imitatio. vnde Matth. xj. ipse dicit. Discite a me quia mitis sum z humilis corde. ij. q. ij. Qui se. z ideo tantum comēda uit humilitatē Matth. v. Luce. vj. xxiij. q. iij. Displicet. Septim⁹ dī diuina recordatio vñ dauid in psal. cxxvij. dicit In humilitate nostra memor fuit nostri. Octauus dicit aduersorū patiens supportatio. Hic Eccli. ij. In humilitate tua patientiam habe. Nonus dicitur diuina inhabitatio. vñ Esaie. lvij. Dñs in excello habitat et cum contrito et humili corde. Decimus dicitur scientie adornatio. vnde Hugo li. iij. de claustro anie dicit. Sicut enim mel cōcordat in confectionib⁹ medicinē cum omnibus diuersitatib⁹ specieruz: sic z humilitatis dulcedine condiuntur omnia genera virtutum. Undecimus dicitur vitia perfectio. vnde Casti. super illud psal. humiliatus sum vsq; quaq; per humilitatem membra xpi scamus diaboli vicisse superbiam. per hāc fideles eius super regna proffertunt. per hanc superbia tyrannica superatur. per hanc in eternum martyres coronantur. nec potest dici perfect⁹ qui hac virtute priuatus est. Duo decimus z vltimus dicitur gloriosa

Feria quinta post remiscere

clarificatio. Hinc Augu. dicit. El-
ge in hoc mudo humilitate vt ha-
beas apud deum absconditam cla-
ritate. claritas entz humilitatis est
premiu. humilitas claritatis est
meritū. hec ille. Et ideo hec sancta
mulier hester in. iij. parte huius eple
concludit. Et conuerte luctus nrm
in gaudium: vt viuentes. s. in humi-
litate laudemus nomen tuum dñe
Et ne claudas ora canentiu te dñe
deus noster. Unde. j. pet. v. amonet
christianos dicens: humiliamini sub
potenti manu dei. iij. q. j. Nulli. q.
humilitas virtus est tam magna:
vt dictum est in exordio vt in ange-
lis inuenitur et spiritū superbie re-
punit: scalam quoq; eius. xij. gra-
dum xps elegit ascendere vsq; ad
mortem quam predixit apostolis.
vt dicit euangelium hodiernum.
Matth. xx. ca. vbi primatu Joanni
et Jacobo interdixit. Et propter. xij
fructus eius humilitatem commē-
dauit quia ipse venit ministrare et
non ministrari. et dare animā suā
in redemptionē pro multis. Quis
participes nos faciat ipse per virtu-
tem humilitatis qui cum patre et
spiritu sancto viuit per omnia se-
cula seculorum. Amen.

C FERIA. v. se hebde. xl. expōnis
eple de virtute spei. Sermo. xiiij.

Maledictus

homo qui confidit in
homine et ponit carnez
brachium suū et a dño
recedit cor eius. Jere. xvij. hec ver-
ba scribuntur. Nō exordio huius
er monis a doc. queritur. An aliq;

sine peccato spem habere possit in
homine. Ad quod dicunt q; aliqd
triplici modo sperari pōt. vno mō
principali et finali concessione. et
sic non licet sperare bonum aliqd
preter beatitudinem sicut vltimum
finē. et hoc a solo deo Nō enī a deo
minus. sperandum est: q; ipse sit:
cum non sit minor: eius bonitas q;
essentia: qua bonitate bona creatu-
re cōmunicat. Hinc diuid in psal.
In te dñe speraui nō confundar in
eternū. Alio mō aliqd sperari pōt
sicut a causa s; auxiliādi impetra-
tione. et sic in sanctis et in seruis dei
sperari pōt. hinc de setis canit ecclia
Sancti dei omnes intercedere di-
gimini pro nostra omniumq; salu-
tem. Et precipue beati virgini dī.
Spes nostra salue. Tertio aliqd
sperare potest sicut a scda causa do-
ctrinali demonstratōne. sic speran-
dum est in patribus spiritualibus.
qui docent bene vsuere. vnde apli
Matth. vj. dixerunt xpo Doce nos
orare. Eō. bon. i. iij. di. xxvij. z. tho.
2^a 2^e. q. xvij. arti. iij. Sperare ergo
et cōsidere in homine velut in prin-
cipali et finali concessore bonorum
grauē peccatus est. quia tribuit cre-
ature quod debetur creatori. Et iō
Jere. dicit. Maledictus homo qui
cōfidit in homine. zc. que sunt ver-
ba p;oposita presentis eple decla-
rande. In qua tres viles questio-
nes queruntur. Prima de obiecti
spei falsa designatōe. v; an homo
possit esse vltimū et finale obiectus
spei quia dicit. Maledictus homo
qui cōfidit in homine. in principio
Secūda de vera spei obiecti de-
notatōe. i. Utrum deus sit vltimū

pes obiectum. & quare est in eo spe
randum. ibi. Beatus vir qui con/
fidit in dño. Tertia & vltima e de
spei talis obiecti fructificatiõe. ibi
prauum est cor hominis.

Questio p̄ma de obiecti spei fal
sa designatione. s. An homo possit
esse vltimū & finale obiectum spei.

Queritur a doctoribus.
q Utrum homo possit esse
vltimū & finale obiectus
spei. Et cum determinet
a docto. q̄ nō. Querendū ē quare
spes non est ponenda in homine?
Et dicunt docto. q̄ nulla creatura
potest esse principale & vltimū ob/
iectū spei. quia spes respicit bonū
quod obtinere intendit quod ha/
bet rationem cause finalis. Et ideo
bonum quod principaliter sperat.
est bonum infinitum quod propor/
tionatur virtuti dei adiuantis. nā
infinite virtus est hominē ad infini/
tum bonum perducere. hoc bonū
vita eterna est. que in fructiõe ip̄o
dei consistit. Unde magister senten/
tiarū in. iij. di. xxvij. dicit Spes est
virtus qua spiritalia & eterna bona
sperantur. hic enim spes accipitur
pro re: & obiecto idest deo quem spe
ramus videre sicut est. iuxta illud
Pauli ad thitum. ij. Expectantes
beatam spem et aduentum glorie
magni dei. Hinc spes alio mō diffi/
nitur. Spes est certa expectatio
future beatitudinis. patet ergo q̄
in homie hoc modo spes nō est po/
nenda. Et ideo Jere. dicit. Male/
dictus homo qui confidit in homi
ne spem. s. suam finalem in ipso po/
nendo: et ponit carnem idest ho/

minē carnalem: brachiū suū. i. vir/
tutem cui totaliter instat. et a deo
recedit cor eius ipsum in creatura
ponēdo. Erit eni quasi murice me.
produ. i. camera sūm ysidorū: qd
genus arbusci latini genestam vo/
cant. Et ponitur in ntō plurali. Et
non videbit cū venerit bonū s; ha/
bitabit in siccitate. in deserto in ter
ra salugnis & inhabitabilis quia
ibi murice nascuntur: & statum pec/
cati significant verum. Non ergo
confidendum est neq; superandū
finaliter in homine. Primo rōne
sue formatiōis. quia gen. ij. scriptū
est. Formauit deus hominē de li/
mo terre. de consecra. di. j. hū duo.
Secundo ratione sue fragilis con/
ditionis. iij. Re. viij. Nō est homo
qui facit bonum & non peccet. &. ij.
parahip. vj. Tertio ratione sue pre/
liationis. Job. vij. Adilicia est vi/
ta hominis super terram. Quarto
ratione sue parue extimationis. vñ
idem Job. eodez ca. dicit. Quid est
hō quia magnificas eū. Quinto
ratione sue parue duratiōis. Hinc
Job. xij. dicit Homo natus demu/
liere breui viues tempore. Sexto
ratione sue parue rationis qz psal.
xlvij. dicit. Nō eū in honore esset
non intellexit & reliqua. Septimo
ratione sue mendacis locutionis.
Hinc psal. cxv. scriptū est. Omnis
homo mendax. Octauo ratione
sue assimilatiōis quia in psal. cxlij.
dicit. homo vanitati similis factus
est. de. pe. di. ij. Et charitas Mono ra/
tione sue deprauationis. qz Eccl.
vij. dicit. Deus fecit hominē rectū
& ip̄e infinitis se miscuit questioib;
Decimo ratione sue incertifica/

Feria. v. post reminiscere

tionis. quia Eccli. ix. habetur. Nescit homo finem suum. Undecimo ratione sue parue discretionis. nam Fere. x. dicitur. Stultus factus est ois homo a scientia. Duodecimo ratione sue prave comprehensionis unde. j. ad corinthios. ij. dicit. Ani malis homo non percipit ea que dei sunt. S; de his. satis. Maledictus ergo homo qui confidit in homie.

Questio scda d vera obiecti spei denotatione. Utrum deus sit vltimū obiectum spei & quare sit in eo vltimo sperandum.

Uterq; a doctorib;. Utrū deus sit vltimū obiectum spei & quare in eo est vltimo p̄fidendū & speradū

Et quis satis pateat hoc quesitum per ea que dicta sunt in exordio et in principio prime questionis. tamē doctores aliqui ad hoc dubiū sic dicunt. Quia cum obiectū proprium spei sit beatitudo que consistit in sola dei fruitione ordinata. quia ipse solus intellectum hominis quietare potest: deus est vltimū obiectum spei Et ideo in ipso solo est confidēdum & seperandum & hoc propter multa. Primo ratione creationis quia si artifex opera sua a deo diligit q̄ ei detrahi nō patitur: quanto magis deus vt gen. j. scribitur. creavit nos ad imaginem et similitudinem suā hinc sapientie. xj. dicit Diligis omnia que sunt: et nihil odisti eorum que fecisti. Item rōne dñationis vñ Gen. xvij. Ego sum deus omnipotens. Tercio ratiōe miseratiōis in qua confusus dauid in psal. dixit. Adibere mei deus se-

cundum magnā misericordiā tuā Quarto ratione exemplificatiōis quā assignat Paulus ad Ro. viij. Qui filio suo nō pepercit sed p̄ omnibus nobis tradidit illū. quomō etiam cum illo non omnia nobis donauit. Quinto ratiōe māsuete conditionis. unde Ber. Omnis propter mansuetudinum que in te predicatur currim⁹ post te dñe iesu audientes q̄ nō spernas pauperes peccatorem. nō horruisti cōitentē latronem. nō lachrymantē peccatricem. nō chananeaz supplicantē nō deprehensam in adulterio. non sedentem in theloneo. nō supplicātem publicanum. nō negantē discipulum. non persecutorē discipulorum nō ipsos crucifixoꝝ tuos. In odoꝝ rem horum vnguentozū currimus hecille. Sexto ratiōe honorificatiōis. Hinc in psal. dicit. Inuoca me in die tribulationis erua me et honorificabis me. Septimo ratione expectationis quia Esa. xxxv. Ipe veniet & saluabit nos. Octauo rōe intercessionis. nam sancti angeli apud deum pro nobis intercedunt qui de nostra salute iocundantur. unde Luce. xv. Gaudium est angelis dei sup vno peccatore penitentiam agente. Nono ratione defensionis unde Chriſo. sup Matth. vij. Omnē creaturam sensibilē deus armatam creauit. Alios veloci pedum cursu. Alios vnguibus. Alios pennis. alios cornibus. hominē solum sic disposuit vt virtus illius sit ipse deus & in eo q̄ inferiorem eum fecit: in ipso fortiorem esse voluit nisi vt necessitatis infirmitate coact⁹ semper necessarium habeat deum

suum requirere. Decimo ratione firmi fundamenti inuentionis, vñ Job. xij. dicit. Etiam si me occiderit in ipso sperabo. Et Berna. ait: Tu es patientia mea: si tribulatio infertur per te superabo: tu es spes mea. si premia promittuntur per te obtinebo. si insurgat hostis nō nisi in te sperabo. Undecimo ratione inuocatiōis. quis enī dubitare pōt beatam virginem ex summa solita misericordia inuocare pro nobis continue filij sui patrociniū. vnde Bernardus dicit. Non quidem in ceteris virtutibus cōgaudemus tibi o beata virgo. sed in misericordia tua nobis potius ip̄is laudam⁹ virginitatem. humilitatem. sed misericordia miseris sapit dult⁹. Nāc amplectamur carius. recordemur sepius crebrius inuocemus. Nec est enim que totius mūdi reperationem obtinuit. salutem omniū impetravit. Estat enim pro vniuerso genere humano esse sollicita cui dictum est. Ne timeas maria inuenisti gratiam quam querebas. Quis enim misericordie tue o benedicta longitudinem. latitudinē. sublimitatem ⁊ profundum queat inuestigare. Nam longitudo eius vsq; in nouissimū dierū inuocantibus eā subueniet vniuersis. Latitudo replet orbem terrarum tua quoq; misericordia sit plena omnis terra. sic ⁊ superna ciuitas inuenit restorationem. et profundum eius sedētibus in tenebris ⁊ vmbra mortis: obtinuit redemptionē. per te enim celus impletū est. infernus euacuat. restaurat ruina celestis hierusalem. expectantibus miseris vita

perdita datur. Duodecimo ratioe benedictionis vñ Yere. in. iij. parte huius epl̄e dicit. Benedictus vir qui confidit in dño. vñ confidentia proueniente ex meritis. alias enī nō esset confidentia sed presumptio. Et erit dñs. s. causaz premium fiducie eius. Et nota qd dicit supra homo. qd est nomen infirmitatis. hic autē vir quod est nomen virtutis. Et erit quasi lignum quod trāsp̄atur super aquas quod ad humores mittit radices suas. vñ quasi qui venit de statu peccati ad statum gr̄e. Et nō timebit cum venerit estus. s. temptatio ⁊ cōcupiscētie inflāmatio. Et erit folium eius viride. i. sermo eius virtute virens. Et in tempore siccitatis. vñ in hac vita non erit sollicitum. i. nō desinet facere fructum. Satis iam in hac dixim⁹ nūc ad tertiam transeamus.

Questio tertia de fructificatiōe spei
 Veritur a doctoribus qui
 q sunt fructus et huius virtutis spei triūphi. Et dicunt q sunt duodecim.

Primus dicit securitatis inductōis
 Nā sicut fides facit assentire prime veritati. et charitas facit adherere prime bonitati. ita spes facit animam tribulantē sperare summe potestati. Concordat Bonauē. vbi s̄. Unde ad ro. viij. Spe salui facti sumus. ⁊ dauid in psal. Beneplacitū est dño sup timentes eū et in eis q sperant sup misericordia eius. vt fecit symeon. luce. ij. Scds dī maloz supportatiōis. Un seneca in puer. dicit. Spe bono:ū quicqd indignitatis imponit ferre conuenit: reme

Feria sexta postremiscere

diū malorū futura spes est: nec in nocentē debilitat cōscientia: cū in aduersis solatiū est nō meruisse que patitur. fortuna innocentē deserit sepe: bona spes nunq̄. Hinc iob xij. quāuis satis afflicus dixit. Et si me occiderit in ipso spabo. Tertius dī fructus et triūphus defensionis. Nam vt habet. j. regū. xvij. hac armatura defensus est dauid cū philisteo pugnādo. Un̄ dixit ei Tu ad me venis cū gladio et clipeo ego aut̄ venio ad te in nomine dñi Quartus dicit exilarationis. hinc prouer. x. dicit. Expectatio iusti leticia. Et dauid in psal. l. dicit. Red de mibi leticiā salutaris tui. l. di. pōderet. z ca. Cū exaudiero. de pe. di. ij. Si quis enī inquit. Et ad ro. xij. Spe gaudentes. Quintus dicit ar ra glorificationis Unde greg. ait Spes est in pñti tpe quasi quedam vigilia solenitatis eterne. Sextus dicit mater dilectionis. nā math. j. scriptum est. Abraam genuit ysaac: Isaac autē ge. iacob. vbi glo. dicit. Fides genuit spes: spes aut̄ genuit charitatē. Septimus fructus z triūphus dī stabilitatis: propterea paulus ad hebre. vj. dicit. Eōfugimus ad tenēdaz spem ppositā quā sic anchorā anime habemus tutaz et firmā. Octauus dicitur valoris extimationis quia est velud gēma pretiosa. Unde prouer. xvij. Gēma gratissima expectatio prestolantis Nonus dī ponderationis: qz sicut timor reprimt aīam ne eleuet. ita spes erigit eam ne despe ret. quod p̄ sentiens dauid in psal. dicit. Ab altitudine diei vj iudicij timebo. ego nō in te sperabo. Decimus dī exē